
 

AD\1145059CS.docx  PE615.184v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
 

2017/2178(DEC) 

7.2.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské agentury pro provozní řízení 

rozsáhlých informačních systémů v prostoru svobody, bezpečnosti a práva 

na rozpočtový rok 2016 

(2017/2178(DEC)) 

Zpravodaj: Kostas Chrysogonos 

 



 

PE615.184v02-00 2/7 AD\1145059CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1145059CS.docx 3/7 PE615.184v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou 

kontrolu jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá závěry Účetního dvora, že roční účetní závěrka Evropské agentury pro provozní 

řízení rozsáhlých informačních systémů v prostoru svobody, bezpečnosti a práva (dále 

jen „agentura“) věrně zobrazuje její finanční situaci k 31. prosinci 2016; 

2. je znepokojen skutečností, že v rámci veřejného zadávacího řízení na další rozvoj 

a údržbu systému VIS (smlouva na šestiletou zakázku ve výši 194 milionů EUR) bez 

přesného vymezení požadovaných služeb se od uchazečů požadovalo – v souladu 

s právním základem systému –, aby měli přístup k technologii služby pro porovnávání 

biometrických prvků, kterou vyvinula jedna společnost, která však neměla povinnost 

poskytnout komerční přístup uchazečům; vyzývá agenturu, aby se snažila předejít 

závislosti na jakémkoli prodejci, přičemž je nutné vzít na vědomí, že zajišťované služby 

musí být přizpůsobeny aktuálně používaným složkám; naléhavě vyzývá agenturu, aby 

vždy, když je to možné, uzavírala smlouvy s více dodavateli a přesněji vymezovala 

požadované služby;  

3. konstatuje, že objem přenesených prostředků u hlavy II (správní výdaje), jež v roce 

2016 činil 5 milionů EUR, tedy 63 % prostředků na závazky, je příliš vysoký; uznává, 

že to souvisí především se správou budovy a konzultačními službami, které budou 

poskytnuty v roce 2017; konstatuje, že tak vysoký objem přenesených prostředků je 

v rozporu se zásadou ročního rozpočtu; doporučuje agentuře, aby vždy, kdy je to 

možné, dodržovala zásadu ročního rozpočtu; vyzývá agenturu, aby zlepšila řízení svých 

administrativních výdajů;  

4. vítá skutečnost, že agentura zajistila stabilní a nepřetržité fungování systémů, které ji 

byly svěřeny, a poskytovala Komisi obecnou podporu při vypracovávání řady klíčových 

návrhů právních předpisů (EES, ETIAS, ECRIS TCN, přepracované nařízení Eurodac 

a přepracované znění SIS II); 

5. konstatuje, že agentura změnila smlouvu o dílo na stavební práce v souvislosti 

s prostory, které má využívat ve Štrasburku (21,2 milionu EUR), s cílem vyplatit 

zálohové platby, aby se zvýšilo čerpání rozpočtu; konstatuje, že tato změna byla spojena 

s finančním cyklem, který byl pro nerozlišené prostředky zaveden na základě 

finančního nařízení; poukazuje na to, že již v listopadu 2016 byla smluvní částka 

uhrazena agenturou v plné výši, ačkoli nebyla dokončena ani polovina prací; konstatuje, 

že riziko bylo částečně kompenzováno finanční zárukou a jistotou pro účely plnění, jak 

je stanoveno ve smlouvě; žádá agenturu, aby u budoucích projektů lépe zvážila, zda je 

nezbytné podstupovat taková finanční rizika, poněvadž využíváním finančních záruk 

nejsou kryta všechna finanční rizika; 

6. vyjadřuje politování nad skutečností, že agentura v roce 2016 získala a přijala dodávky 

ve výši 2,8 milionu EUR, aniž by na ně měla rozpočet a smlouvy; žádá agenturu, aby 

v plné míře dodržovala postupy veřejných zadávacích řízení; 

7. vyjadřuje politování nad tím, že podle zprávy útvaru interního auditu agentury, která se 



 

PE615.184v02-00 4/7 AD\1145059CS.docx 

CS 

týkala řízení projektu IT, je naléhavě třeba, aby byl proces řízení projektu zavedený 

agenturou revidován a zdokonalen z hlediska náležité odpovědnosti, personálního 

obsazení, nástrojů, podpory a dohledu; 

8. vyjadřuje politování nad skutečností, že dosud nebyl zaveden interní postup pro 

oznamování; vyzývá Evropskou komisi, aby zajistila urychlené přijetí svých obecných 

pokynů pro oznamování nekalých praktik (whistleblowing), které následně neprodleně 

přijmou a začnou účinně provádět agentury EU, včetně této agentury; bere na vědomí, 

že agentura jako přechodné opatření proaktivně zahrnula obecné zásady pro 

oznamování do svého kodexu chování, který je snadno přístupný na internetových 

stránkách agentury;  

9. naléhavě žádá spolunormotvůrce, aby přijali právní požadavky a pokyny pro 

konzistentní politiku prevence a řešení střetů zájmů, a agenturu, aby je účinně prováděla 

a rozvíjela jasnou a transparentní politiku v této oblasti; zdůrazňuje, že 

spolunormotvůrci mají pravomoc stanovit právní požadavek, aby agentura předcházela 

střetům zájmů a řešila je; konstatuje, že agentura zveřejnila prohlášení členů správní 

rady a poradní skupiny o „neexistenci střetu zájmů“; vyjadřuje nicméně politování nad 

nezveřejněním prohlášení o zájmech; vítá, že agentura zveřejnila čestná prohlášení 

členů správní rady, aniž by tak byla povinna činit na základě nějakého právního 

předpisu; 

10. konstatuje, že první výroční monitorovací zpráva o tom, jak agentura provádí svou 

strategii boje proti podvodům (vydaná v dubnu 2016), ukázala nízkou míru plnění na 

úrovni necelých 60 %, zatímco další monitorovací zpráva z listopadu 2017 ukázala míru 

kvantitativního plnění na úrovni alespoň 80 %; bere na vědomí, že v tomto ohledu bylo 

dosaženo pokroku; vyzývá agenturu, aby průběžně zlepšovala provádění své strategie 

boje proti podvodům; 

11. vyjadřuje politování nad skutečností, že nebyly přijaty žádné konkrétní kroky, pokud 

jde o nevyvážené zastoupení žen a mužů ve správní radě; vyzývá členské státy, aby při 

navrhování svých kandidátů na členy správní rady a jejich náhradníků zajistily 

vyvážené zastoupení žen a mužů; vyzývá agenturu, aby členským státům proaktivně 

připomínala, jak důležité je vyvážené zastoupení žen a mužů; 

12. vítá, že ve své zprávě o auditu útvar interního auditu Komise (IAS) uvádí, že neshledal 

žádné větší nesrovnalosti, které by se týkaly fungování, zajišťování bezpečnosti 

a kontinuity informačních systémů SIS II, VIS a Eurodac; vítá rovněž, že agentura 

podle externího hodnocení, které zadala Komise, pracuje a plní své úkoly efektivně; 

poznamenává, že je zde stále prostor ke zlepšení, a vítá závazek agentury, že 

v návaznosti na tento důležitý audit příjme náležitá opatření; 

13. vítá politiku udržení zaměstnanců agentury, kterou přijala správní rada a která počítá 

s tím, že by dočasní zaměstnanci mohli získat na konci svého prvního smluvního období 

smlouvu na dobu neurčitou, což by agentuře umožnilo udržet si klíčové interní znalosti 

a odborné dovednosti; 

14. vyjadřuje politování nad tím, že ze závěrů útvaru interního auditu Komise vyplývá, že 

v procesu řízení lidských zdrojů v agentuře se stále ještě vyskytují nedostatky, zejména 

prvky, které nejsou zcela v souladu s procesními aspekty prováděcích pravidel 



 

AD\1145059CS.docx 5/7 PE615.184v02-00 

 CS 

a vnitřních pokynů agentury; vyzývá agenturu, aby řešila dvě „velmi důležitá“ zjištění 

a dvě „důležitá“ zjištění, k nimž dospěl audit a která se týkají systému hodnocení 

výsledků a povyšování, dodržování postupů, náležité správy složek zaměstnanců 

a řízení a plánování lidských zdrojů. 

 

 



 

PE615.184v02-00 6/7 AD\1145059CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 1.2.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

45 

6 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Asim Ademov, Heinz K. Becker, Malin Björk, Michał Boni, Caterina 

Chinnici, Frank Engel, Cornelia Ernst, Raymond Finch, Lorenzo 

Fontana, Kinga Gál, Ana Gomes, Nathalie Griesbeck, Sylvie 

Guillaume, Monika Hohlmeier, Brice Hortefeux, Filiz Hyusmenova, 

Sophia in ‘t Veld, Dietmar Köster, Barbara Kudrycka, Cécile Kashetu 

Kyenge, Juan Fernando López Aguilar, Roberta Metsola, Claude 

Moraes, Péter Niedermüller, Ivari Padar, Soraya Post, Judith Sargentini, 

Birgit Sippel, Branislav Škripek, Csaba Sógor, Sergei Stanishev, Helga 

Stevens, Traian Ungureanu, Udo Voigt, Josef Weidenholzer, Kristina 

Winberg, Tomáš Zdechovský, Auke Zijlstra 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Kostas Chrysogonos, Carlos Coelho, Gérard Deprez, Maria Grapini, 

Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Marek Jurek, Andrejs Mamikins, 

Angelika Mlinar, Jaromír Štětina 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Georges Bach, Jonathan Bullock, Julia Reda, Francis Zammit Dimech 

 



 

AD\1145059CS.docx 7/7 PE615.184v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

45 + 

ALDE Gérard Deprez, Nathalie Griesbeck, Filiz Hyusmenova, Sophia in 't Veld, Angelika 

Mlinar 

ECR Marek Jurek, Branislav Škripek, Helga Stevens 

GUE/NGL Malin Björk, Kostas Chrysogonos, Cornelia Ernst 

PPE Asim Ademov, Georges Bach, Heinz K. Becker, Michał Boni, Carlos Coelho, Frank 

Engel, Kinga Gál, Monika Hohlmeier, Brice Hortefeux, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, 

Barbara Kudrycka, Roberta Metsola, Csaba Sógor, Jaromír Štětina, Traian Ungureanu, 

Francis Zammit Dimech, Tomáš Zdechovský 

S&D Caterina Chinnici, Ana Gomes, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Dietmar Köster, 

Cécile Kashetu Kyenge, Juan Fernando López Aguilar, Andrejs Mamikins, Claude 

Moraes, Péter Niedermüller, Ivari Padar, Soraya Post, Birgit Sippel, Sergei Stanishev, 

Josef Weidenholzer 

VERTS/ALE Julia Reda, Judith Sargentini 

 

6 - 

EFDD Jonathan Bullock, Raymond Finch, Kristina Winberg 

ENF Lorenzo Fontana, Auke Zijlstra 

NI Udo Voigt 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


